
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 84 del 12/10/2022

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI FERRARA E I COMUNI DI ARGENTA, 
BONDENO, CENTO, CODIGORO, COMACCHIO, COPPARO, FISCAGLIA, MASI TORELLO, 
MESOLA, POGGIO RENATICO, PORTOMAGGIORE, RIVA DEL PO, TRESIGNANA, 
VIGARANO MAINARDA PER IL COORDINAMENTO DEI PUNTI INFORMAGIOVANI O DI 
PROGETTAZIONE GIOVANILE. ANNUALITÀ 2022-2024. APPROVAZIONE
Il giorno dodici Ottobre 2022 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – Via 
Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei termini 
regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente 
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente 
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere  Assente G.
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
14 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente G.
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere  Assente G.
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere  Assente G.
20 MELLONI ALEX Consigliere Presente 
21 BRUNO GERLANDO Consigliere  Assente G.
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente 
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente 
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente 
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio  Assente G.

19  6

Sono presenti gli Assessori: BOZZOLI ROSSANO, GAIANI CARLOTTA, SALATIELLO VITO 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede Rosa Sandoni nella sua qualità di Vice Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: TATTI NICOL, RESCA MATTEO, MELLONI ALEX

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona l’Assessore SALATIELLO [minuti 1:00:00 della registrazione]

Al termine della relazione intervengono:
RESCA [minuti 1:01:58 della registrazione]
PETTAZZONI [minuti 1:04:05 della registrazione]
GIBERTI [minuti 1:05:50 della registrazione]
SANDONI [minuti 1:07:19 della registrazione]

Non ci sono altri interventi

Pertanto all’esito della discussione come sopra sinteticamente verbalizzata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- in relazione all'articolo 2 della Convenzione tra l'Anci e il Dipartimento per le Politiche Giovanili e 
le Attività Sportive della Presidenza del Consiglio dei Ministri, si è costituito, a partire dal 2 maggio 
2007, il Coordinamento Nazionale degli Informagiovani.

- la Legge Regionale Emilia Romagna 28 luglio 2008, n. 14 NORME IN MATERIA DI POLITICHE 
PER LE GIOVANI GENERAZIONI all’Art. 35 così riconosce e promuove le funzioni degli 
Informagiovani:

1. La Regione riconosce l'informazione quale strumento fondamentale per i giovani di 
conoscenza, consapevolezza e offerta di opportunità in rapporto alle possibilità di scelta negli 
ambiti di vita che li riguardano; garantisce ai giovani il diritto all'informazione e pari opportunità 
di accesso ai servizi informativi presenti sul territorio regionale.
2. La Regione sostiene la creazione e la qualificazione dei servizi Informagiovani dislocati sul 
territorio regionale, gestiti da soggetti pubblici o privati convenzionati, anche tramite attività 
finalizzate allo sviluppo delle competenze professionali degli operatori.
3. La Regione promuove e sostiene lo sviluppo e la qualificazione dei servizi Informagiovani 
attraverso interventi di ristrutturazione delle sedi, di adeguamento e miglioramento delle 
strutture sul piano della funzionalità logistica e organizzativa, dell'acquisizione di dotazioni 
strumentali e tecnologiche, nonché di un utilizzo delle stesse tecnologie in un'ottica di 
evoluzione e adeguamento alle esigenze emergenti.
4. Gli Informagiovani tra le proprie attività:

1. svolgono funzioni di centro informativo plurisettoriale e garantiscono un'efficace 
comunicazione sulle opportunità offerte dal territorio;

2. favoriscono e promuovono i percorsi d'incontro giovanile, la comunicazione tra i 
giovani e la partecipazione sociale;

3. prestano servizi a favore delle esigenze informative dei giovani.
5. La Regione, anche al fine di istituire il coordinamento regionale Informagiovani, si avvale 
delle esperienze di relazione e di reti tra gli Informagiovani a livello territoriale finalizzati 
all'individuazione di strumenti e metodologie di lavoro condivisi, ad attività di indagine, ricerca, 
documentazione e comunicazione.
6. La Regione fissa, altresì, i livelli minimi delle prestazioni erogate dagli Informagiovani che 
accedono ai benefici previsti dalla presente legge.

Richiamate:

- la deliberazione di G.C. n. 234 del 28/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, che approvava il 
Protocollo di intesa per la costituzione del coordinamento provinciale degli Informagiovani con 
capofila il Comune di Ferrara per cinque annualità e quindi dal 2017 al 2021;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- la D.C.C. del Comune di Ferrara del 31/01/2022 N. 166035/2021 a oggetto “Convenzione tra il 
Comune di Ferrara e i Comuni di Argenta, Bondeno, Cento, Codigoro, Comacchio, Copparo, 
Fiscaglia, Masi Torello, Mesola, Poggio Renatico, Portomaggiore, Riva del Po, Tresignana, 
Vigarano Mainarda per il Coordinamento dei punti Informagiovani e di Progettazione Giovanile. 
Annualità 2022-2024”;

Considerato che:

- i cambiamenti nella popolazione giovanile ricalcano le evoluzioni sociali sempre più rapide e 
repentine, che determinano nuovi bisogni di orientamento formativo e professionale, missione 
precipua degli Uffici Informagiovani;

- il confronto sistematico e programmato tra referenti degli informagiovani dei comuni della 
provincia di Ferrara può contribuire a offrire servizi e consulenze sempre più integrate, competenti 
e realmente rispondenti alle esigenze delle giovani generazioni, in un’ottica di ambiti territoriali 
ottimali;

Dato atto che tale Coordinamento Provinciale assolve alle seguenti specifiche funzioni:

 promuovere la realizzazione di servizi coordinati di informazione, consulenza indirizzati e 
accessibili all’insieme dei giovani e degli adolescenti della provincia di Ferrara;

 favorire lo sviluppo della comunicazione, dello scambio di informazioni, del sostegno 
reciproco tra i servizi attivati nei vari comuni;

 promuovere lo scambio e l’integrazione con altri servizi o progetti che agiscano in una 
logica di rete territoriale e su argomenti e settori di comune interesse;

 indicare i livelli qualitativi di riferimento dei servizi erogati in termini di organizzazione, 
prestazioni offerte, modalità di fruizione, formazione professionale e favorire lo sviluppo 
ottimale dei servizi in tutte le aree del territorio provinciale;

 offrire servizi di consulenza coordinati nel campo della formazione professionale, della 
progettazione dei sistemi di informazione, della organizzazione e amministrazione di attività 
giovanili;

 promuovere ricerche, inchieste e studi di respiro nazionale sui temi riguardanti 
l’informazione giovanile, i sistemi informativi, i servizi attivati nella nostra provincia anche in 
collaborazione con l’Osservatorio Giovani del Comune di Ferrara;

 presentare congiuntamente progettualità rispondenti a bandi regionali, ministeriali e 
afferenti al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

Ritenuto necessario mantenere una convenzione specifica per la gestione e comparazione degli 
interventi in tema di orientamento scolastico-professionale tra i vari territori della provincia di 
Ferrara, così come previsto nel testo di convenzione quadro allegata alla presente proposta quale 
parte integrante e sostanziale, nella quale è esplicitato che il coordinamento non attiene solo alle 
attività degli Informagiovani ma comprende anche le progettualità candidabili nei bandi ed il 
monitoraggio della situazione giovanile ferrarese, come emerso dalle riunioni preliminari del 
coordinamento provinciale del 12 novembre e 3 dicembre 2021;

Dato atto:

- che la convenzione quadro copre il triennio 2022 – 2024 tra il Comune di Ferrara e i Comuni di 
Argenta, Bondeno, Cento, Codigoro, Comacchio, Copparo, Fiscaglia, Masi Torello, Mesola, Poggio 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Renatico, Portomaggiore, Riva del Po, Tresignana, Vigarano Mainarda, così come previsto nel 
testo allegato 1, composto da n. 10 articoli, a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

- che come da art. 6 “Obblighi a carico dei contraenti” della succitata convenzione è previsto un 
contributo spese pari ad euro 200,00 annuali da parte dei Comuni sottoscrittori, da versare al 
Comune di Ferrara quale capofila del coordinamento provinciale degli Informagiovani entro il 31 
dicembre di ogni anno a partire dalla data di sottoscrizione;

Ritenuto

- di approvare lo schema di convenzione quadro - all.1 al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, per il coordinamento provinciale dell'agenzia Informagiovani del Comune di Ferrara 
con i Comuni di Argenta, Bondeno, Cento, Codigoro, Comacchio, Copparo, Fiscaglia, Masi Torello, 
Mesola, Poggio Renatico, Portomaggiore, Riva del Po, Tresignana, Vigarano Mainarda finalizzata 
all'istituzione del coordinamento provinciale degli Informagiovani del territorio;

- di imputare la somma complessiva di euro 600,00 per il triennio 2022 – 2024 quale contributo 
spese da parte dei Comuni sottoscrittori, da versare al Comune di Ferrara qual capofila del 
coordinamento provinciale degli Informagiovani entro il 31 dicembre di ogni anno a partire dalla 
data di sottoscrizione,alla missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 04 capitolo 15062/0 
“Quota Associativa Coordinamento Provinciale Informagiovani” del bilancio di previsione 
2022/2024;

- di demandare al Dirigente del Servizio Informagiovani l'attuazione di ogni successivo 
adempimento e l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti all'approvazione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica 
e del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile  (art. 49 – 1° comma – D. Lgs. 
267/2000 – T.U. Enti Locali); 

Con votazione espressa per alzata di mano sulla proposta in oggetto, che dà il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 19
VOTI FAVOREVOLI N. 19

D E L I B E R A

1. di approvare la Convenzione tra il Comune di Ferrara e i Comuni di Argenta, Bondeno, 
Cento, Codigoro, Comacchio, Copparo, Fiscaglia, Masi Torello, Mesola, Poggio Renatico, 
Portomaggiore, Riva del Po, Tresignana, Vigarano Mainarda per il coordinamento dei punti 
Informagiovani e di progettazione giovanile per le annualità 2022-2024, allegata alla 
presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l’adesione alla suddetta Convenzione comporta a carico del Comune la 
spesa di € 200,00 annui, previsti alla missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 
04 capitolo 15062/0 “Quota Associativa Coordinamento Provinciale Informagiovani” del 
bilancio di previsione 2022/2024;

3. di demandare al Dirigente del Servizio Informagiovani ogni successivo adempimento e 
l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti all'approvazione del presente atto.

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Rosa Sandoni

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

